
 

 

                                   
 

 

 

 
COMUNE DI NAPOLI                                        
Area Welfare  
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

 

 

 

N.   28   del     18/10/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art.2, comma a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) alla UnipolSai Assicurazioni per la copertura assicurativa a 

favore di n. 50 lavoratori di pubblica utilità per la durata di anni 1 – onere a 

carico del Comune € 5.650,00. 

Assunzione dell’impegno di spesa. 

 

 

SMART CIG:  ZED3831E03 

 

 



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E NUOVE 

CITTADINANZE 

 

 

PREMESSO 

• che l’espiazione della pena attraverso l’espletamento dei lavori di pubblica utilità è 

finalizzata alla realizzazione del fine principale della sanzione costituito dal recupero del 

condannato e dal suo reinserimento nella società civile, il lavoro di pubblica utilità (L.P.U.), 

consistente nella prestazione di un’attività lavorativa svolta a beneficio della comunità, 

rappresenta lo strumento adeguato, da un lato, a ridurre il ricorso alla pena carceraria e, 

dall’altro, a offrire ai trasgressori la concreta possibilità di responsabilizzarsi e 

risocializzarsi; 

• che ai sensi dell’art.27 Cost. “le pene non possono consistere in trattamenti contrari al senso 

di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”, la rieducazione del reo si 

realizza tramite il processo di modificazione degli atteggiamenti che sono di ostacolo a una 

costruttiva partecipazione sociale. Va da sé, quindi, che la finalità ultima della pena sia il 

reinserimento nel tessuto sociale del condannato affinché lo stesso possa essere in prima 

persona promotore di una cittadinanza attiva che si adopera a favore della comunità, per la 

sua crescita, promozione e valorizzazione; 

• che ricostruire l’individuo nella sua relazione con la società è un obiettivo molto arduo e, in 

questa prospettiva, tutte le iniziative che mirano ad utilizzare il tempo della carcerazione e, 

più in generale, dell’esecuzione della pena sono una scommessa vinta di solidarietà sociale. 

Maggiormente vicini ci si pone al condannato, che in primo luogo deve essere visto come un 

essere umano, più efficacemente si può attivare un processo di valorizzazione della sua 

individualità, in un’ottica di responsabilizzazione e, di conseguenza, di rieducazione; 

• che il Comune di Napoli si è reso disponibile ad accogliere nei propri uffici n.50 persone 

contemporaneamente; 

• che il Comune di Napoli ha la possibilità di avvalersi di soggetti del Terzo Settore per 

l’accoglienza a titolo gratuito di condannati e imputati per lo svolgimento di lavori di 

pubblica utilità a seguito della stipula di apposita convenzione.  

 

PRESO ATTO 

• che il legislatore è intervenuto più volte negli ultimi anni per ridefinire alcuni caratteri 

essenziali della disciplina giuridica ed in particolare ha ampliato l’ambito di applicazione 

della pena del lavoro di pubblica utilità per cui si ritiene indispensabile procedere con la 

stipulazione di una nuova convenzione che disciplini i lavori di pubblica utilità; 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 275 del 22/07/2022 è stata approvato lo 

“schema di convenzione tra Tribunale di Napoli – Ministero della Giustizia, Ufficio 

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna Campania e Amministrazione del Comune di 

Napoli per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità da parte di condannati e ammessi alla 

prova ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 28 AGOSTO 2000, n. 274, art. 2 DM 26.3.2001, art. 8 

della legge 28 aprile 2014 n. 67 e DM n. 88 dell’8.6.2015”; 



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 3 

 

 

CONSIDERATO 

 

• che ai sensi dell’art. 5 della suddetta convenzione l’assicurazione contro gli infortuni e le 

malattie professionali nonché quella relativa alla responsabilità civile verso terzi è 

obbligatoria e a carico del Comune di Napoli; 

• che lo scrivente Servizio si è avvalso di un’indagine di mercato a cura del broker 

assicurativo appartenete alla divisione Enti Pubblici della Assiteca S.p.A. che ha individuato 

UnipolSai quale ente assicurativo idoneo a fornire la miglior copertura assicurativa per n.50 

lavoratori di pubblica utilità. Come risulta dal preventivo allegato, il premio annuo lordo di 

euro 5.650,00 coprirebbe la polizza RCT/RCO di euro 2,750,00 soggetta all’imposta del 

22,25% e  la Polizza Infortuni di euro 2,900,00 soggetta all’imposta del 2,50%. 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 

• procedere all’avvio delle progettualità relative al programma di svolgimento dei lavori di 

pubblica utilità per n. 50 persone; 

• provvedere alla stipulazione della polizza RCT/RCO e della polizza infortuni ai fini della 

copertura assicurativa a favore dei lavoratori di pubblica utilità. 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

• provvedere alla stipulazione dell’assicurazione con la sottoscrizione della polizza ai fini 

dell’avvio del programma di svolgimento dei lavori di pubblica utilità per n. 50 persone; 

• procedere all’Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art.2, comma a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) alla UnipolSai 

Assicurazioni s.p.a. via Stalingrado, 45  40128 Bologna – C.F. 00818570012 P.I. 

03740811207 per la copertura assicurativa a favore di n. 50 lavoratori di pubblica utilità per 

la durata di anni 1 – onere a carico del Comune €5.650,00; 

• impegnare, al fine di attivare la copertura assicurativa a favore di n. 50 lavoratori di pubblica 

utilità per la durata di un anno, €5.650,00. Tale importo è suddiviso in 2 tipologie di polizza: 

Polizza RCT/RCO di euro 2,750,00 soggetta all’imposta del 22,25% e Polizza Infortuni di 

euro 2,900,00 soggetta all’imposta del 2,50% a valere sul capitolo di spesa 101375/0 

denominato: “ACQUISTO SERVIZI PER AREA POVERTA' ESTREMA - FONDO 

NAZIONALE POVERTA' QUOTA SENZA DIMORA - ANNO 2018 – VINCOLO ENTR. 

201375” codice 12.04-1.03.02.15.999 Es. 2022. 

 

Si allegano quale parte integrante del presente atto: 

- Preventivo di spesa pag. 1 

- Convenzione relativa a Lavori di Pubblica Utilità Pag. 7 



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 4 

 

 

 

 

 
Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 
 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 

citato decreto come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 

del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

• non contiene dati personali. 

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

  

  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

         


		2022-10-18T09:00:10+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




